2025（令和 7）年 1 月 21 日
在学生のみなさんへ

龍谷大学 教学部

2025 年度 第 1 学期（前期）の履修登録＜在学生＞について（お知らせ）

2025 年度第 1 学期（前期）の履修登録について、下記のとおりお知らせいたします。
在学生のみなさんは、3 月中に履修登録を確定していただくスケジュールとなっています。

履修登録については、各学部教務課から随時ポータルサイトを通じて情報発信されます。

適宜ご確認いただきますよう、お願いいたします。

なお、新入生の履修登録（第 1 回履修登録（4 月 1 日～4 日）、最終履修登録（4 月 6 日

～7 日））とは、別日程となりますので、ご留意ください。

記

１．2025 年度 第 1 学期（前期）履修登録スケジュール

① 第 1 回履修登録（抽選登録科目・選抜登録科目・オープン登録科目 1） ： 3 月 21 日（金） 9:00～26:00

                            22 日（土） 7:00～26:00
23 日（日） 7:00～14:00

② 第 2 回履修登録（抽選登録科目・選抜登録科目・オープン登録科目） ：  3 月 25 日（火） 9:00～26:00
26 日（水） 7:00～14:00

③ 最終履修登録（オープン登録科目）            ：  3 月 28 日（金）9:00～18:00

⇒上記①②③の間に各自の履修登録（時間割）が確定した後、学生自身で所定の期日

【3月 28日（金）】に確定処理を行い、履修登録を完了させてください【全員必須】。

※ 学生のみなさんは、まず第 1 回履修登録にて、希望するすべての科目を履修登録してください。

※ 先着順ではありません。各期間内に登録を終えるようにしてください。

※ 各登録期間初日は、学年等によって登録開始時間が異なります。詳しくは学部から周知される履

修登録関連情報にて確認してください。

２．履修登録の手順

上記①②③のスケジュールで抽選登録科目（主に教養教育科目／抽選あり）・選抜登録

科目（主に専攻科目や必修外国語の再履修／選考もしくは抽選あり）とオープン登録科目

（主に専攻科目／抽選なし）を一体的（同時）に実施します。

1 履修登録における科目区分について、2025 年度第 1 学期からは抽選登録科目（旧：予備登録科目）、選

抜登録科目（旧：事前登録科目）、オープン登録科目（旧：本登録科目）に名称が変更されます。

第 1 回履修登録

（抽選・選抜・オープン登録科目）

① 3 月 21 日（金）～23 日（日）
【全員必須】

第 2 回履修登録

（抽選・選抜・オープン登録科目）

② 3 月 25 日（火）～26 日（水）

◆ 2025 年度 第 1 学期（前期）の履修登録 ※ 各履修登録（①②③）は先着順ではありません

※履修登録後、必ず 3 月 28 日（金）に確定処理を行ってください【全員必須】

〈抽選・選考あり〉     〈抽選・選考なし〉

※第 1 回履修登録で時間割が確定していない場合は履修希望科目を選択し、登録手続きが必要

※第 2 回履修登録で時間割が確定していない場合は履修科目を選択し、登録手続きが必要

※第 1 回、第 2 回履修登録で時間割が確定している場合も登録「確定」処理が必要

時間割の確定

時間割の確定

〈抽選・選考なし〉

<一部抽選等>

最終履修登録

（オープン登録科目）

③ 3 月 28 日（金）

〈抽選なし〉

全員必須

全員必須

〈抽選・選考あり〉     〈抽選・選考なし〉

<一部抽選等>

① 第 1 回履修登録（抽選・選抜・オープン登録科目）

1）在学生のみなさんは、まず第 1 回履修登録（3 月 21 日～23 日）で、希望する

すべての科目（教養教育科目および専攻科目等）の履修登録を行ってください

（先着順ではありません）。

2）抽選登録科目のうち、登録者数が定員を超過した科目については「抽選」を行

います（定員を超過しない場合は履修確定となります）。

3）選抜登録科目については、「選考」もしくは登録者数が定員を超過した科目の「抽

選」を行います。

4）オープン登録科目（抽選対象とならない科目）は、履修登録した時点で履修確定と

なります。

    5）第 1 回履修登録における登録結果（抽選や選考の結果を含む）は、3 月 25 日

（火）から履修登録システム上で確認できます。抽選や選考により希望する科

目が履修できなかった場合は、第 2 回履修登録を行ってください。

    6）第 1 回履修登録で、自身の履修登録（時間割）が確定した場合は、所定の期日

（3 月 28 日（金））に必ず確定処理を行い、履修登録を完了させてください。

② 第 2 回履修登録（抽選・選抜・オープン登録科目）
 第 1 回で時間割が確定していない学生のみ対象

1）第 1 回履修登録の結果、希望する科目が履修できなかった場合は、別の科目を

第 2 回履修登録（3 月 25 日・26 日）で登録してください（先着順ではありま

せん）。

2）第 2 回履修登録の対象科目は、定員に残数のある抽選／選抜登録科目およびす

べてのオープン登録科目が対象です。

3）抽選登録科目のうち、登録者数が定員を超過した科目については「抽選」を行

います（定員を超過しない場合は履修確定となります）。

4）選抜登録科目については、「選考」もしくは登録者数が定員を超過した科目の「抽

選」を行います。

5）オープン登録科目（抽選対象とならない科目）は、履修登録した時点で履修確

定となります。

6）第 2 回履修登録における登録結果（抽選や選考の結果を含む）は、3 月 28 日

（金）に履修登録システム上で確認できます。抽選や選考により希望する科目

が履修できなかった場合は、最終履修登録を行ってください。

7）第 2 回履修登録で、自身の履修登録（時間割）が確定した場合は、所定の期日

（3 月 28 日（金））に必ず確定処理を行い、履修登録を完了させてください。

全員必須

③ 最終履修登録（オープン登録科目のみ）
◆第 2 回履修登録で時間割が確定していない学生

1）第 2 回履修登録の結果、希望する科目が履修できなかった場合は、別の科目を

最終履修登録（3 月 28 日（金））で登録してください（先着順ではありません）。

2）最終履修登録では、定員に残数のある抽選対象科目（第 1・2 回履修登録で抽選

登録科目として取り扱ってきた科目）を含め、すべてオープン登録科目として

取り扱い、履修登録した時点で履修確定となります（抽選は行いません）。

3）最終履修登録の結果、定員を超過した科目は、対面授業からオンライン授業に

変更して実施する場合があります。

        4）最終履修登録期間に「確定」処理を行う（履修登録画面の「登録」ボタンを押

下する）ことで履修登録（時間割）が完了します。所定の期日（3 月 28 日）に

必ず確定処理を行ってください。

◆第 1 回、第 2 回履修登録で時間割が確定している学生

1）最終履修登録期間に「確定」処理を行う（履修登録画面の「登録」ボタンを押

下する）ことで履修登録（時間割）が完了します。所定の期日（3 月 28 日）に

必ず確定処理を行ってください。

以 上

全員必須